## INDEX

237

- tueri, I 6  
 tueri aut retinere, II 71  
 tum // tunc, I 28; II 33  
 tum etiam without cum preceding, II 53  
 tum...tum, II 30  
 turbulenter, II 15  
 turma, I 9  
 u dropt in scansion, I 9  
 ubi 'what becomes of,' II 95  
 ubi aut quod, II 7  
 ubi niteretur, II 43  
 ultima duo, II 18  
 ultimum, extremum, etc., I 17  
 unum, emphatic, II 22  
 unus de multis, II 66  
 urbanitas, I 7; II 103  
 uri, II 88  
 usurpare = nominare, II 118  
 ususfructus, I 12  
 ut, aequae ut, I 67  
     change of construction affecting, I 24, 45  
     clause, II 6  
     concedere ut, II 6  
     concessive, I 55  
     elaborare ut, I 10  
     eodem modo ut, etc., II 33  
     est ut, II 6  
     fore ut, futurum ut, I 1  
     in confirming clauses (si probaret, ut probat), II 18  
     in questions with ubi? quid? etc., II 61  
     integrum est ut, II 6  
     is ut, II 64  
     ne non for, after a verb of fearing, I 34  
     nihil ut, ut nihil, I 34  
     non ut and quo, II 42  
     simul ut, II 33  
     parenthetical, II 15, 17, 41, 109  
     position, I 72  
     repeated, I 34, 69  
     ut...sic, not corresponding, I 3  
 ut ad minima veniam, I 32  
 ut aut, aut ut, I 33  
 ut ita dicam, II 11, 45  
 ut ne, I 70; II 24  
 ut non, II 71  
 ut omittam, I 24  
 uti, 'find to be,' I 2  
 utinam ne in nemore, I 5  
 utrumque, II 18; τὸ σύνολον, II 20  
 vacillare, I 66  
 vacuitas doloris, II 8  
 vagiens puer, II 31  
 valde, II 9  
 Valerius Corvinus, I 23  
 vatio, I 61  
 variari, I 38; II 10  
 varietatem facere, II 10, 75  
 Varro τὸλυγραφώτατος, I 11  
     and Lucilius, II 38  
 vas ad mortem (mortis), II 79  
 ve (non faciendumve), I 47  
 vectigalia, II 84  
 vel dicam, I 10  
 velle (se velle esse sapientem), 'to claim to be a philosopher,' II 102  
 venatio, II 23, 107  
 vendibilis, I 12  
 veneno est, II 59  
 vera ratio, I 43, 52  
 Verbs, carried on from sentence to sentence, II 35  
     juxtaposed, II 33, 68  
     see change  
 concord  
     indef. subject, II 90  
     plural with disjoined subjects, II 73  
     singular with two subjects connected by et...et, I 25, 53; II 66  
     subject thrown into following clause, II 60  
 forms  
     decesse, II 10  
     dixti, II 10  
 gerund  
     quarum potiendi spe, I 60  
     venandi = venationis, I 69  
 gerundive  
     from verb not governing acc., I 3  
     with a, ab, II 30  
     with notion of possibility, I 6  
     without esse, I 43  
 mood  
     change with quia, I 32  
     see change, conditional sentence  
 indicative  
     aequius erat, II 119  
     among subjunctives, I 10  
     and subj., II 12  
     for subj. (et vetuit), I 24  
     in causal clause, I 10; and subj., ib.  
     with si, II 44  
 infinitive  
     acc. and inf. with definire, II 5  
     act. and pass. joined, II 21  
     after desitum est, II 43  
     after est and noun (ludus est), I 27  
     as noun, I 1; II 9  
     as noun in acc., II 18, 86; with prep., II 43  
     exclamatory, II 29  
     inf. act. and pass. after impers., I 30  
     inf. clause and ut clause interchanging, II 6